
 

 

 

RESOLUCIÓN N°029 

Julio 28 de 2025 

 

Implementación y entrada en vigor de las nuevas normas y 

modificaciones al reglamento de la FIFA  

 

Por medio de la cual la Liga Antioqueña de Fútbol implementará  las nuevas 

modificaciones adoptadas a las reglas de juego inspiradas en las directrices de 

la FIFA  y se compromete a hacerlos cumplir en los Torneos Departamentales 

LAF a través de los Colegios de Árbitros que prestan sus servicios de 

juzgamiento en el departamento de Antioquia.  

El Comité Ejecutivo de la Liga Antioqueña de Fútbol, en uso de sus facultades 

legales, específicamente las conferidas por los estatutos. 

 

CONSIDERANDO: 

Que el objeto de la Liga Antioqueña de Fútbol es fomentar, reglamentar, 

patrocinar, organizar y dirigir la práctica del fútbol en todo el departamento de 

Antioquia; sujeta a las reglas promulgadas por la FIFA, los direccionamientos de 

la Federación Colombiana de Fútbol, la DIFUTBOL y disposiciones del Gobierno 

Nacional sobre la materia. 

Que la Liga Antioqueña de Fútbol, en su condición de integrante de la 

DIFUTBOL, rama aficionada de la Federación Colombiana de Fútbol; es la 

única entidad que puede organizar Torneos o Campeonatos de carácter oficial, 

local, departamental o nacional en el departamento de Antioquia. 

Que es obligación de los clubes afiliados participar en los Torneos 

Departamentales oficiales y que organice la Liga Antioqueña de Fútbol 

implementando las modificaciones y ajustes al reglamento de la FIFA. 

Que es deber acatar las medidas, modificaciones y los ajustes que promueve la 

FIFA a las normas y reglamentos para que accedan a los Torneos 

Departamentales que organiza la Liga Antioqueña de Fútbol en concordancia 

con los Colegios de Árbitros del departamento de Antioquia. 



 

 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Con criterios exclusivamente administrativos y técnicos, 

y para efectos de la continuidad de los diferentes Torneos Departamentales de 

clubes de 2025, la Liga Antioqueña de Fútbol implementa a partir de la fecha 

la entrada en vigor de las nuevas normas y modificaciones a las reglas de juego 

de la FIFA, las nuevas reglas ya han sido adoptadas por la Federación 

Colombiana de Fútbol y DIFUTBOL desde el pasado 1 de julio.  

Para conocimiento a profundidad de todos los interesados y actores de la LAF, 

anexamos los documentos oficiales de la IFAB. 

Dada en Medellín, a los 28 días del mes de julio de 2025. 

 

 

 

JUAN FEDERICO UPEGUI SALDARRIAGA 
Presidente 
 
 
 
 
HELDER ACEVEDO FRANCO 
Director Ejecutivo 
 

 



 

 
 

The International Football Association Board  
Münstergasse 9, 8001 Zúrich (Suiza)  
+41 (0) 44 245 18 86 | info@theifab.com | 
www.theifab.com 
 
 

 
 
 
 
 

 

A la atención de todas las federaciones nacionales de fútbol 
y de las confederaciones 
 
Circular n.º 31 
  
 
 
 

Regla 10. El resultado de un 
partido 
y 

Regla 14. El penal 

 

Aclaración relativa a jugar el balón 
por segunda vez 
 
 
 
Zúrich, 2 de junio de 2025 
SEC/2025-C477/bru 
 
 
 



 
 

 

 

Circular n.º 31 

The International Football Association Board  
Münstergasse 9, 8001 Zúrich (Suiza) | +41 (0) 44 245 18 86 | info@theifab.com | www.theifab.com 

 
 
 
 

2/3 

 

Señoras y señores: 

El IFAB desea aclarar la Regla 10. El resultado de un partido y la Regla 14. El penal en relación 
con la situación en la que el ejecutor del penal golpea el balón de manera involuntaria con los dos 
pies simultáneamente o el balón le toca el pie o la pierna de apoyo justo después de ejecutar el 
lanzamiento. 

Se trata de una situación poco habitual y, puesto que no está regulada directamente en la 
Regla 14, los árbitros han optado comprensiblemente por sancionar al lanzador por haber jugado 
el balón por segunda vez antes de que lo tocara otro jugador. Así, conceden un tiro libre indirecto 
al equipo rival o, en el caso de las tandas de penales, registran el lanzamiento como fallado. 

Sin embargo, esta sección de la Regla 14 está pensada fundamentalmente para aquellas 
situaciones en las que el ejecutor del penal juega el balón por segunda vez de manera voluntaria 
antes de que lo toque otro jugador (p. ej. tras rebotar en los postes o en el travesaño sin que haya 
tocado en el guardameta). Esta situación es muy distinta a cuando el ejecutor del penal golpea el 
balón de manera involuntaria con los dos pies simultáneamente o cuando el balón le toca el pie o 
la pierna de apoyo justo después de ejecutar el tiro, algo que suele ocurrir porque el lanzador se 
resbala en el momento del golpeo. 

En cualquier caso, tampoco sería justo no sancionar este doble toque, puesto que la trayectoria 
alterada del balón puede dejar en desventaja al guardameta. 

Por tanto, el IFAB desea aclarar los procedimientos en las situaciones siguientes: 

• El ejecutor del penal golpea el balón de manera involuntaria con los dos pies simultáneamente 
o el balón le toca el pie o la pierna de apoyo justo después de ejecutar el tiro: 
§ Si el balón entra en la portería, se repetirá. 
§ Si el balón no entrara en la portería, se concederá un libre indirecto (a menos que el árbitro 

conceda ventaja cuando la acción beneficie claramente al equipo defensor) o, en el caso de 
las tandas de penales, el lanzamiento se registrará como fallado. 

• El lanzador golpea el balón de manera voluntaria con los dos pies simultáneamente o lo juega 
por segunda vez de manera voluntaria antes de que lo toque otro jugador: 
§ Se concederá un libre indirecto (a menos que el árbitro conceda ventaja cuando la acción 

beneficie claramente al equipo defensor) o, en el caso de las tandas de penales, el 
lanzamiento se registrará como fallado. 

Tengan en cuenta que el procedimiento que aquí se aclara se aplicará en las competiciones que 
comiencen a partir del 1 de julio de 2025, y se podrá utilizar en competiciones que empiecen antes 
de esa fecha. 

 



 
 

 

 

Circular n.º 31 

The International Football Association Board  
Münstergasse 9, 8001 Zúrich (Suiza) | +41 (0) 44 245 18 86 | info@theifab.com | www.theifab.com 

 
 
 
 

3/3 

 
Muchas gracias por su atención. En caso de dudas o preguntas, quedamos a su entera 
disposición. 
 
Atentamente, 
El IFAB 
 
 

Lukas Brud 
Secretario 
 

c. c.:  FIFA 



Cambios en 
las Reglas
2025/26



2Reglas de Juego 2025/26   |   Cambios en las  Reglas  2025/26

2025/26

Regla 3. Los jugadores
•  Las competiciones tienen la opción de aplicar las pautas para la disposición 

de que solo el capitán pueda acercarse al árbitro.

Regla 5. El árbitro
•  Los árbitros usarán una señal para indicar la cuenta atrás de los últimos 

cinco segundos de la restricción de ocho segundos en los que los 
guardametas pueden controlar el balón con las manos o los brazos.

Regla 8. Inicio y reanudación del juego – Balón a tierra
•  Si, al detener el juego, el balón está:

 •  en el área penal, el árbitro concederá un balón a tierra al guardameta del 
equipo defensor dentro de su área penal;
 •  fuera del área penal, el árbitro concederá un balón a tierra a favor de un 

jugador del equipo que tenga la posesión o la haya ganado, siempre que el 
árbitro pueda determinarlo; en caso contrario, dejará caer el balón ante un 
jugador del equipo que lo tocó por última vez. El balón deberá tocar el 
suelo en el lugar en el que se encontraba cuando se detuvo el juego.

Regla 9. Balón en juego
•  Si, sin intención de interferir de forma antirreglamentaria, un miembro del 

cuerpo técnico, suplente, jugador sustituido o expulsado o jugador 
temporalmente fuera del terreno de juego toca un balón que está claramente 
a punto de salir del campo, la acción se sancionará con un tiro libre indirecto. 
No habrá sanción disciplinaria.

Regla 11. El fuera de juego
•  Cuando el guardameta lance el balón con la mano, se usará el último punto 

de contacto para determinar una posición de fuera de juego.

Resumen de los cambios  
en las Reglas de Juego



3

Regla 12. Faltas y conducta incorrecta
•  Se concederá un saque de esquina al equipo rival cuando el guardameta 

controle el balón con las manos o los brazos durante más de ocho segundos.

Regla 16. El saque de meta y Regla 17. El saque de esquina
•  Se incluye una referencia a otras Reglas en las que se describen situaciones 

que den lugar a un saque de meta o un saque de esquina.

Protocolo del VAR
•  Las competiciones tienen la opción de que el árbitro anuncie públicamente la 

decisión adoptada tras una revisión o una comprobación prolongada del 
VAR.



4Reglas de Juego 2025/26   |   Cambios en las  Reglas  2025/26



5

Análisis detallado 
de todos los cambios

Regla 3. Los jugadores

10. Capitán del equipo

Texto adicional
Cada equipo tendrá un capitán sobre el terreno de juego, que llevará un 
brazalete para su identificación. El capitán del equipo no gozará de categoría 
especial o privilegio alguno, pero tendrá cierto grado de responsabilidad en 
lo concerniente al comportamiento de su equipo.
Las competiciones podrán implantar las pautas para la disposición de que 
solo el capitán pueda acercarse al árbitro, contenidas en «Observaciones y 
adaptaciones». 

Explicación

Con el objetivo de mejorar la conducta sobre el terreno de juego, potenciar la 
cooperación y reforzar la relación entre los jugadores y el árbitro, se exhorta 
a las competiciones a que utilicen las pautas para la disposición de que solo 
el capitán pueda acercarse al árbitro.

 A continuación, se presentan los principales cambios introducidos en la edición 
2025/26 de las Reglas de Juego. Se ha añadido a cada uno de ellos el texto de la 
edición precedente y el modificado o añadido, como corresponda, seguido de 
una explicación del cambio.

Importante 
 Los principales cambios de contenido en las Reglas de Juego aparecen 
subrayados en amarillo y resaltados al margen. Los cambios editoriales están 
subrayados. 



6Reglas de Juego 2025/26   |   Cambios en las  Reglas  2025/26

Análisis detallado 
de todos los cambios

Regla 8. Inicio y reanudación del juego

2. Balón a tierra

Texto modificado
Procedimiento
 •  El árbitro concederá un balón a tierra al guardameta del equipo defensor en su 

área penal si, al detener el juego:
 · el balón está en el área penal; o
 · el último toque del balón se ha producido dentro del área penal. 

 •  En el resto de casos, el árbitro concederá un balón a tierra a favor de un 
jugador del equipo que haya tocado el balón por última vez en la posición 
donde se haya producido el último contacto del esférico con un jugador, un 
agente externo o, como figura en la Regla 9.1, un miembro del equipo arbitral.
 • Si al detener el juego:
 ·  el balón está en el área penal, el árbitro concederá un balón a tierra al 

guardameta del equipo defensor dentro de su área penal;

Regla 5. El árbitro 

6. Señales del árbitro

(…)

Cuenta atrás de los últimos cinco segundos de los ocho segundos a los que se 
restringe que los guardametas controlen el balón con las manos o los brazos



7

Regla 9. Balón en juego

2. Balón en juego

Texto adicional
El balón estará en juego en el resto de situaciones (…) y permanezca en el 
terreno de juego.
Si, sin intención de interferir de forma antirreglamentaria, un miembro del cuerpo 
técnico, suplente, jugador sustituido o expulsado o jugador temporalmente fuera del 
terreno de juego (por lesión, para ajustarse el equipamiento, etc.) toca un balón que 
está claramente a punto de salir del campo, la acción se sancionará con un tiro libre 
indirecto. No habrá sanción disciplinaria.

Explicación

En ocasiones, un entrenador, suplente o jugador que se encuentra 
temporalmente fuera del terreno de juego (entre otros) toca el balón que está a 
punto de salir del campo, con la intención de contribuir a que el juego se 
reanude rápidamente. En estos casos, se concederá un tiro libre indirecto, pero 
no habrá sanción disciplinaria, a menos que esta se imponga por no respetar de 
forma persistente los límites del área técnica.

 ·  el balón está fuera del área penal, el árbitro concederá un balón a tierra a 
favor de un jugador del equipo que tenga la posesión o la haya ganado, 
siempre que el árbitro pueda determinarlo; en caso contrario, dejará caer el 
balón ante un jugador del equipo que lo tocó por última vez. El balón deberá 
tocar el suelo en el lugar en el que se encontraba cuando se detuvo el juego.

 • (…)

Explicación

En ocasiones, el balón llega claramente a un adversario del equipo que lo tocó 
por última vez. En estos casos, lo más justo es que se conceda un balón a tierra al 
equipo que se había hecho con la posesión, siempre que el árbitro pueda 
determinar este extremo con claridad. Fuera del área penal, el balón deberá 
tocar el suelo en el lugar en el que se encontraba cuando se detuvo el juego.



8Reglas de Juego 2025/26   |   Cambios en las  Reglas  2025/26

Regla 11. El fuera de juego

2. Infracción por fuera de juego

Texto adicional
*Se tendrá en cuenta el primer punto de contacto en el momento de «jugar» o 
«tocar» el balón; sin embargo, cuando el guardameta lance el balón con la mano, 
se usará el último punto de contacto.

Explicación

Se usa el primer punto de contacto con el balón a la hora de determinar si un 
jugador se encuentra en posición de fuera de juego. Sin embargo, cuando el 
guardameta lance el balón con la mano, se usará el último punto de contacto, 
pues ofrece una referencia más clara y uniforme.

Regla 12. Faltas y conducta incorrecta

2. Tiro libre indirecto

Texto modificado
(…)
Se concederá un libre indirecto si un guardameta cometiera una de las siguientes 
infracciones dentro de su propia área:
 •  retener el balón con las manos o los brazos durante más de seis segundos 

antes de lanzarlo;
 •  tocar el balón con las manos o los brazos después de lanzarlo y antes de que lo 

toque ningún otro jugador;
 •  tocar el balón con las manos o los brazos, a menos que el guardameta haya 

golpeado con el pie el balón claramente (o lo haya intentado) con el fin de 
ponerlo en juego, después de que:
 · un compañero se lo haya cedido con el pie;
 · lo haya recibido directamente de un saque de banda para su equipo.

El guardameta estará también en posesión del balón en sus manos cuando:
 •  retenga el balón en las manos o entre la mano y una superficie (p. ej. el suelo, 

su propio cuerpo) o cuando lo toque con cualquier parte de las manos o los 
brazos, excepto si el balón rebota en el guardameta o después de que este haya 
efectuado una «salvada»;



9

Nueva numeración de las siguientes subsecciones:

4. Medidas disciplinarias
5. Reanudación del juego tras faltas y conducta incorrecta

 • sostenga el balón con la mano abierta y extendida; 
 • haga rebotar el balón en el suelo o lo lance al aire.

Mientras el guardameta esté en posesión del balón en sus manos, ningún 
adversario podrá disputárselo. 
(…)
3. Saque de esquina
Se concederá un saque de esquina si un guardameta, dentro de su propia área, 
controlara el balón con las manos o los brazos durante más de ocho segundos 
antes de lanzarlo. Un guardameta controlará el balón con las manos o los brazos 
cuando:
 •  retenga el balón en las manos o en los brazos, o entre la mano o el brazo y una 

superficie (p.ej., el suelo, su propio cuerpo);
 • sostenga el balón con las manos abiertas y extendidas;
 • haga rebotar el balón en el suelo o lo lance al aire.

El árbitro decidirá cuándo el guardameta controla el balón y empiezan a contar 
los ocho segundos de retención y, con la mano alzada, efectuará la cuenta atrás 
de los últimos cinco segundos.
Mientras el guardameta controle el balón con las manos o los brazos, ningún 
adversario podrá disputárselo.

Explanation

 •  Si un guardameta controla el balón con las manos o los brazos durante más de 
ocho segundos, el árbitro concederá un saque de esquina (en lugar de un tiro 
libre indirecto) en el lado del terreno de juego más cercano a la posición que 
tenía el guardameta cuando se le sancionó. El árbitro no adoptará medidas 
disciplinarias a menos que el guardameta repita la infracción.
 •  Para ayudar al guardameta, el árbitro indicará la cuenta atrás de los últimos 

cinco segundos con la mano alzada.



10Reglas de Juego 2025/26   |   Cambios en las  Reglas  2025/26

Regla 16. El saque de meta

Introducción

Texto adicional
Se concederá un saque de meta cuando el balón haya atravesado completamente 
la línea de meta, por el suelo o por el aire, siempre que el último en tocar el 
balón haya sido un jugador del equipo atacante y no se haya marcado gol (véanse 
también las Reglas 8, 10, 13 y 15).

Regla 17. El saque de esquina

Introducción

Texto adicional
Se concederá un saque de esquina cuando el balón haya atravesado 
completamente la línea de meta, por el suelo o por el aire, siempre que el último 
en tocar el balón haya sido un jugador del equipo defensor y no se haya marcado 
gol (véanse también las Reglas 8, 12, 13, 15 y 16).

Protocolo del VAR

4. Procedimientos

Texto adicional

 Decisión final
 • Al término del proceso de revisión, el árbitro debe hacer la «señal de la 

televisión» y, acto seguido, comunicar su decisión final; las competiciones 
pueden implantar además un sistema en el que el árbitro explique y anuncie las 
decisiones públicamente tras una revisión o una comprobación prolongada del 
VAR, como se especifica en las directrices de la FIFA y en el Manual del VAR.
 •   (…)



11

Directrices prácticas para los miembros del equipo arbitral – 
Posicionamiento, movimiento y trabajo de equipo
2. Posicionamiento y trabajo en equipo

Texto adicional
Lanzamiento de un tiro penal
El árbitro asistente deberá ubicarse en la intersección entre la línea de meta y el 
área penal.
Cuando se utilice la tecnología (por ejemplo, la detección automática de goles o el 
sistema VAR) para comprobar en la línea de meta un adelantamiento del 
guardameta o un gol dudoso, se recomienda que el árbitro asistente se coloque en 
la línea de banda a la altura del punto penal (que constituye la línea de fuera de 
juego), pues situarse a la altura de la línea de meta conlleva el riesgo de no poder 
regresar a la posición adecuada para juzgar un fuera de juego si rebota el balón.
Cuando haya árbitro asistente adicional, este se situará en la intersección entre la 
línea de meta y el área de meta, y el árbitro asistente se colocará a la altura del 
punto penal(que constituye la línea de fuera de juego).

Glosario – Términos futbolísticos

Balón a tierra

Texto modificado
Método de reanudación del juego en el que el árbitro deja caer el balón ante un 
jugador del equipo que tocó el balón por última vez, excepto si lo hizo dentro de 
su área, caso en el que el árbitro dejará caer el balón ante el guardameta. El 
balón volverá a estar en juego en cuanto toque el suelo.
Reanudación del juego después de que el árbitro lo haya detenido sin que se 
haya cometido ninguna infracción, por ejemplo debido a una lesión, a un balón 
defectuoso, etc. (v. Regla 8).

Explicación

Tras la conclusión de los ensayos, las competiciones tienen ahora la opción de 
que el árbitro anuncie y explique las decisiones después de una revisión o una 
comprobación prolongada del VAR.



12Reglas de Juego 2025/26   |   Cambios en las  Reglas  2025/26


